
REPUBLIKA E SHQIPÉRISÉ

KÉSHILLI 1 QARKUT KORCÉ

Nr.

VENDIM

dt. It; u. 201%

MBI MIRATIMINE SHTIMIT NÉ BUXHET DHE PÉRDORIMIT TÉ FONDIT TÉ
ARDHUR NGA BE, NÉPÉRMJET BANKÉS TÉ SHQIPÉRISÉ, PÉR RIMBURSIMIN E

SHPENZIMEVE TÉ PROJEKTIT CLLD

Ne mbéshtetje te Ligjit 139/2015 "Pör vetéqeverisjen vendore", neni 77, Ligjit Nr.9936
dt.26.06.2008 "Pér menaxhimin e s.stemit buxhetor né Republikén e ndryshuar

Ligjit "Pér buxhetin e vitit 2024". Udhézimeve te Ministrise sé Financave per zbatimin e
buxhetit te vitit 2024, si dhe udhézimit nr.35 dt.3 .09.2020 "Pér kontrollin, regjistrimin,
pérdorimin, rakordimin, raportimin dE-e publikimin e fondeve te financimeve te huaja né kuadrin
e maréveshjeve ndérkombötare" , me propozim té Kryesisé, Késhilli i Qarkut Korgé

1.

2.

3.

4.

5.

V ENDOSI

Té miratojé perdorimin e fondlt te ardhur per rimbursimin e shpenzimeve te kryera per
projektin e huaj CLLD, prej 9044710.87 leké,

Té miratoje shtesé nébuxhetin e Köshillit te Qarkut per vitin 2024 te fondit te sipércituar né
viere 9044710.87 leké.
Fondi prej 9044710.87 leké do perdoret per projekte te tjera me financim te huaj qé
Késhilli i Qarkut mund te fitojé, Pér te mbuluar pjesén e bashkéfinancimit apo
parafinancimit, si dhe Pér inves--.me né sektorin e turizmit né bashkepunim me bashkité,
sipas strukturave buxhetore te mézoshtme:

00/08220/01/602
00/04130/01/231

me bashkité)

4084710.87 leké (Bashkéfinancime né projekté te BE-sé)
49600C0 leke (Investime né sektorin e turizmit nebashképunim

Pér zbatimin e kétij vendimi Sektori i finances, zhvillimit e«onomik, shérbimeve,
burimeve njerezoredhe zhvillimit te territorit, te gjithé zyrat e administrates se Keshillit te
Qarkut, Dega e Thesarit.

Ky vendim hyn né fuqi menjéhere.

Erjon
Krvetarii iShilWeé kut

Konceptoi:O.Beqira
Juristi:Gj.Kristo
Sekretari: BMuc
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RELACION
MBI MIRATIMIN E SHTIMIT NÉ BUXHET DHE PÉRDORIMIT TÉ FONDIT

TÉ ARDHUR NGA BE, NÉPÉRMJET BANKÉS TÉ SHQIPÉRISÉ, PÉR
RIMBURSIMIN E SHPENZIMEVE TÉ PROJEKTIT CLLD

Ne mbeshtetje té Ligjit 139/2015 "Pér vetéqeverisjen vendore", neni 77, Ligjit Nr.9936
dt.26.06.2008 "Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqiperise",i
ndryshuar Ligjit "Pér buxhetin e vitit 2024", Udhézimeve tö Ministrise sé Financave Pér
zbatimin e buxhetit té vitit 2024, udhézimit nr.35 dt.31.09.2020 '-Pér kontrollin,

regjistrimin, pérdorimin, rakordimin. raportimin dhe publikimin e fondeve té financimeve
tö huaja né kuadrin e maréveshjeve ndérkombétare", Vendimit té Keshillit te Qarkutnr.
25 date 22.12.2023 "Mbi miratimin e buxhetit te Keshillit te Qarkut Pér vitin 2024" si
dhe bazuar né komunikimet shkresore me Ministriné e Financave né lidhje fondet na
vijné nga projektet me financim té huaj qé ka zbatuar Késhilli i Qarkut, Pér rimbursimin e
shpenzimeve té kryera , ju paraqesim per miratim shtimin né buxhet dhe perdorimin e
fondit te ardhur nga BE-ja, népérmjet bankés té shqipérisé, Pér rimbursimin e

shpenzimeve te kryera nga Köshilli I Qarkut, Pér projektin clld.

Késhilli i Qarkut Korcé ka zbatuar 5 projekte té financuara me fondet e Bashkimit
Europian. Si pjesé e zbatimit té tyre, institucioni ka planifikuar né buxhetin e saj gjaté
gjithé késaj periudhe, fonde per bashkéfinancimet dhe parafinacimet, sipas legjislacionit
ne fuqi. Duke qéné se donatori(BE) ben disbursimet pas verifikimit te shpenzimeve dhe
aktiviteteve té kryera, lind nevojae me veté fondet e institucionit.
Konkretisht projekti CLLD(Cultour) ka pérfunduar, pra nuk ka mé aktivitete Pér tu

realizuar, ndérkohé qé ashtu si edhe per projektet e tjera nuk ka pérfunduar disbursimi i te

gjitha fondeve nga donatori.
Disbursimi i fundit qé éshté béré nga donatori né Ilogariné speciale te Bankés té

Shqipérise Pér projektin CLLD, ésh--ö 87043.7 euro, vleré kjo e cila kaloi nga Ilogaria
speciale e projektit CLLD né BSH, né Ilogariné tone né thesar duke u konvertuar né
9044710.87 leké, per rimbursimin e shpenzime te kryera paraprakisht nga fondet tona
buxhetore pir kété projekt.

Ky fond do ti bashkohet buxhetit té vitit 2024 sipas strukturave mé poshté:



00/08220/01/602
00/04130/01/231

4084710.87 leké (Bashkéfinancimené projekté té BE-sé)
leké (Investime né sektorin e turizmit né4960000

bashképunim me bashkité)

Né kushtet qé Késhilli i Qarkut éshté né fazén e aplikimit per té fituar projekte té reja qé
financohen nga Bashkimi Europian dhe qé do i shérbe:nété gjithé rajonit dhe komunitetit

né térési, éshté e nevojshme dhe njé garanci financiare Pér projektet qé mund te fitohen,

si Pér pjeséne bashkéfinancimit , ashtu edhe Pér até té parafinancimit.
Né kéto kushte, i propozojméKésnillit té miratojé fcndin e mésipérm Pér tu pördorur per
bashköfinancime né projelcet e BE-sé né té cilat Qarkut do té jeté pjesé dhe qé do i
shérbejné té gjithé Rajonit toné, né ato sektoré qé kané mé tepér nevojéper vémendje dhe
investim.
Gjithashtu shuma prej 4960000 do ti shtohet zérit "Investime né sektorin e turizmit né
bashképunim me bashkité", sipas propozimeve kaaw ardhur nga Bashkité e Qarkutper
projekte té ndryshme investimesh kété sektor.

Korgé me 13.03.2024 Oljona Beqiraj
Pérgjegjés Finances


